



建溢集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 638)

截至二零零五年九月三十日止六個月 中期業績公佈 及根據上市規則第13.14條作出之披露

董事會欣然宣佈，建溢集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零五年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零四年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零零五年	二零零四年 (重列)
		千港元	千港元
營業額	3	531,155	406,591
銷售成本		(421,376)	(347,581)
毛利		109,779	59,010
其他收益		6,392	4,807
銷售及分銷開支		(10,377)	(10,753)
行政開支		(31,150)	(32,145)
經營溢利		74,644	20,919
財務費用		(702)	(298)
應佔聯營公司溢利減虧損		(5,855)	(2,382)
除稅前溢利	4	68,087	18,239
稅項	5	(6,595)	(2,743)
期內溢利		61,492	15,496

應佔如下：

母公司股本持有人		58,295	12,625
少數股東權益		3,197	2,871
		<u>61,492</u>	<u>15,496</u>
股息	6	<u>8,096</u>	<u>2,024</u>
每股盈利	7		
基本		<u>14.40港仙</u>	<u>3.12港仙</u>
攤薄		<u>14.37港仙</u>	<u>3.11港仙</u>

簡明綜合資產負債表

		未經審核 二零零五年 九月三十日	經審核 二零零五年 三月三十一日 (重列)
	附註	千港元	千港元
非流動資產			
固定資產		327,656	334,553
商譽		4,650	4,650
於聯營公司之權益		102	4,969
遞延發展成本		7,615	8,025
		<u>340,023</u>	<u>352,197</u>
流動資產			
存貨		150,708	163,450
應收賬款	8	141,246	68,851
預付款項、按金及其他應收款項		13,609	49,788
定期存款		113,778	13,025
現金及銀行結餘		33,912	39,542
		<u>453,253</u>	<u>334,656</u>
流動負債			
應付賬款及票據、應計負債 及其他應付款項	9	157,883	91,290
計息銀行借貸		16,101	22,767
應付稅項		14,292	8,668
建議中期股息	6	8,096	—
		<u>196,372</u>	<u>122,725</u>
	2		

流動資產淨值	256,881	211,931
資產總值減流動負債	596,904	564,128
非流動負債		
計息銀行借貸	5,833	15,833
遞延稅項負債	13,312	13,312
	19,145	29,145
資產淨值	577,759	534,983
資本及儲備		
母公司股本持有人應佔權益		
股本	40,482	40,482
儲備	520,811	470,612
建議末期股息	-	10,120
	561,293	521,214
少數股東權益	16,466	13,769
權益總額	577,759	534,983

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準及會計政策

簡明綜合中期財務報表乃根據由香港會計師公會所頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16而編製。除若干固定資產以重估金額計算（如適用）外，簡明財務報表乃按歷史成本基礎編製。除有關於期內首次採納於二零零五年一月一日起會計期間開始生效之新編或經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，亦包括香港會計準則及其詮釋）後之會計政策轉變外，編製中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準，乃與於截至二零零五年三月三十一日止年度經審核財務報表所採用者一致。

採用香港財務報告準則導致收益表及資產負債表之呈報（特別是少數股東權益及應佔聯營公司稅項之呈報）有所改變。呈報之改變已追溯應用。採納新香港財務報告準則導致本集團於以下範疇之會計政策有所改變，以致對本會計期間或以往會計期間之業績之編製及呈列方式造成影響，其載於下述之附註2：

(a) 香港會計準則第17號 – 租賃

於以往期間，持作自用之租賃土地及樓宇按成本減累計折舊及任何減值虧損列賬。

採納香港會計準則第17號後，本集團於土地及樓宇之租賃權益分別列作租賃土地及租賃樓宇。由於租賃期滿時土地之業權預期不會轉移到本集團，故本集團之租賃土地分類為經營租賃，並從固定資產重新分類為預付土地租金，而租賃樓宇將繼續列為物業、廠房及設備之一部份。經營租賃之預付土地租金開始時按成本列賬，其後於租賃期內按直線法攤銷。當租金無法合理分攤至土地及樓宇，租金將全數作為融資租賃之土地及樓宇成本計入物業、廠房和設備。

董事認為，本集團之租賃土地及樓宇不能於土地及樓宇部份之間作可靠分配，因此，所有租金已包括於土地及樓宇成本，並以租賃期及可使用年限兩者中之較短者進行攤銷。

除上述所披露外，此項會計政策之改變對中期財務報表概無影響。

(b) 香港財務報告準則第2號 – 以股份償付

於以往期間，對於授予僱員（包括董事）而涉及本公司股份之購股權毋須進行確認及計算，直至僱員行使該購股權時，以已收所得款項計入股本及股份溢價。

採納香港財務報告準則第2號後，當僱員（包括董事）提供服務以股本工具作為代價時（「股本結算交易」），與僱員之股本結算交易之成本以股本工具授予日之公平值計算。公平值由董事採用二項式模型而釐定。於評估股本結算交易時，除與公司股價相聯繫之條件外（如適用），並不考慮任何績效條件。

股本結算交易之成本，於績效及／或服務條件得到履行之期間內分期確認，直至相關僱員完全可享有該報酬當日（「授予日」），並相應記錄股本之增加。於授予日之前之每一結算日對於股本結算交易所確認之累計費用反映授予期屆滿之程度及本集團對於最終將授予之股本工具數量之最佳估算。當期於收益表扣減或計入之金額指期初及期末所確認之累計費用之變動。

除報酬以市場情況為授予條件外，對於最終沒有授予之報酬並不確認為費用，並在其他績效條件皆符合之情況下，不管市場情況是否符合，都視作已授予。

尚未行使之購股權之攤薄影響於每股盈利之計算中已反映為額外之股份攤薄。

對本集團於二零零二年十一月七日以後授予但於二零零五年一月一日還未賦權予僱員之購股權採納香港財務報告準則第2號，對本集團於期內或以往會計期間之業績概無重大財務影響，因此無須對以往期間作調整。

(c) 香港財務報告準則第3號 – 業務合併及香港會計準則第36號 – 資產減值

於以往期間，對於在二零零一年一月一日以前收購而產生之商譽／負商譽於收購該年之綜合資本儲備中扣減，直至出售或已收購業務進行減值時，該商譽／負商譽方會於收益表中確認。

於二零零一年一月一日或之後因收購而產生之商譽已資本化並以直線法於其估計使用期限內攤銷，並於出現任何減值跡象時進行減值測試。負商譽於資產負債表中列示，且除收購計劃中可以認定並可以可靠計量之預計未來損失和費用有關之部分外，其餘部分於取得之可辨認應折舊／攤銷資產之加權平均剩餘年限內按系統之方法於綜合收益表中確認。對於前述與預計未來虧損和費用之有關部分，於未來虧損和費用確認時，於綜合收益表中確認為收入。

採用香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號後，收購而產生之商譽不再進行攤銷，而是每年進行減值測試（或當某些事項或情形之變動顯示賬面價值可能發生減值時更頻密地進行）。任何已確認之商譽減值虧損於往後期間不可回撥。

本集團於被購買方之可辨認資產、負債和或然負債之公平值中所佔權益超過購買附屬公司和聯營公司成本之差額（之前稱為「負商譽」），於重新評估後，立即於收益表中確認。

香港財務報告準則第3號之過渡條文要求本集團於二零零五年一月一日將商譽之累計攤銷之賬面值於商譽之成本中扣減，並且終止確認負商譽之賬面值（包括於綜合資本儲備中保留之部分），將其轉入保留溢利。對之前於綜合資本儲備中扣減之商譽，仍於綜合資本儲備中扣減，並於商譽相關之全部或部分業務出售，或與商譽有關之現金產出單元出現減值時，則不於收益表中確認。

上述改變之影響於簡明綜合財務報表附註2概述。根據香港財務報告準則第3號之過渡條文，比較數字並無重列。

2. 會計政策變動之影響概要

採納香港財務報告準則後，以下賬目之期初結餘已予以追溯調整。前期調整之詳情概述如下：

(a) 對於二零零五年四月一日及二零零四年四月一日總股本之期初結餘之影響

新增政策之影響 增加／（減少）	綜合時之 資本儲備 （未經審核） 千港元	保留溢利 （未經審核） 千港元	總計 （未經審核） 千港元
前期調整：			
香港財務報告準則第3號 綜合時之資本儲備	(1,599)	1,599	—

(b) 對截至二零零五年及二零零四年九月三十日止六個月期內溢利之影響

新增政策之影響 增加／(減少)	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
對期內溢利之影響： 香港財務報告準則第3號 終止攤銷商譽	1,163	—
對每股基本盈利之影響：	0.29港仙	—

3. 營業額及分類資料

營業額指扣除退貨抵免及貿易折扣後已售貨品之發票淨值，但不包括集團內公司間交易。

(a) 業務分類

下表呈列本集團各分類業務之收入及溢利。

	未經審核截至九月三十日止六個月											
	玩具及相關產品		摩打		家庭電器用品		物料開發		對銷		綜合	
	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
分類收入：												
向外界客戶銷售	366,473	238,195	116,605	114,237	28,179	37,997	19,898	16,162	-	-	531,155	406,591
各類別相互銷售	-	-	3,663	5,048	-	-	-	-	(3,663)	(5,048)	-	-
其他收入及收益	2,610	1,776	1,791	1,728	-	-	8	113	-	-	4,409	3,617
總計	369,083	239,971	122,059	121,013	28,179	37,997	19,906	16,275	(3,663)	(5,048)	535,564	410,208
分類業績	47,142	(5,039)	28,209	26,854	874	(616)	1,135	1,986	-	-	77,360	23,185
利息、股息收入及 未分配收益											1,983	1,190
未分配開支											(4,699)	(3,456)
經營溢利											74,644	20,919

(b) 地域分類

下表呈列本集團各地區之分類收入。

	未經審核截至九月三十日止六個月											
	美國		歐洲		亞洲		其他		對銷		綜合	
	二零零五年	二零零四年	二零零五年	二零零四年	二零零五年	二零零四年	二零零五年	二零零四年	二零零五年	二零零四年	二零零五年	二零零四年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：												
向外界客戶銷售	<u>221,504</u>	<u>113,497</u>	<u>123,439</u>	<u>120,224</u>	<u>145,399</u>	<u>140,560</u>	<u>40,813</u>	<u>32,310</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>531,155</u>	<u>406,591</u>

4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零零五年	二零零四年
	千港元	千港元
折舊	21,818	20,447
遞延發展成本之攤銷	3,901	3,516
商譽攤銷	-	1,163
利息收入	<u>(799)</u>	<u>(46)</u>

5. 稅項

香港利得稅乃就期內於香港所賺取之估計應課稅溢利按17.5% (二零零四年: 17.5%) 之稅率撥備。本集團期內於海外之應課稅溢利則按本集團經營所在國家現行之適用稅率根據現行法例、詮釋及慣例計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月 二零零五年	二零零四年
	千港元	千港元
本期間撥備：		
香港	6,289	2,444
其他地區	<u>306</u>	<u>299</u>
期內之稅款總額	<u>6,595</u>	<u>2,743</u>

於期內及結算日，概無重大未撥備遞延稅項 (二零零四年：無)。

6. 股息

董事會決定向二零零六年一月十三日名列本公司股東名冊內之股東派發中期股息每股2港仙。股息將於二零零六年一月十九日派付。

未經審核
截至九月三十日止六個月
二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

中期股息－每股普通股2港仙 (二零零四年：0.5港仙)	8,096	2,024
--------------------------------	--------------	-------

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內母公司股本持有人應佔溢利58,295,000港元(二零零四年：12,625,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數404,820,000股(二零零四年：404,820,000股)為基準計算。

期內之每股攤薄盈利乃根據期內母公司股本持有人應佔溢利58,295,000港元(二零零四年：12,625,000港元)及405,800,975股普通股(二零零四年：406,004,138股)，即期內已發行之加權平均股份數目，並已就期內已發行並可能構成攤薄影響之普通股作出調整而計算。

用以計算每股基本及攤薄盈利之加權平均股份數目之調節表列載如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年	二零零四年
用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	404,820,000	404,820,000
假設於期內所有尚未行使之購股權被視為全獲行使而已無償發行之普通股加權平均數	980,975	1,184,138
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	405,800,975	406,004,138

8. 應收賬款

本集團與客戶之交易條款大部份以信貸形式進行，惟新客戶一般須就銷售支付現金或信用狀付款。發票一般須於發出後六十日內償付，惟若干聲譽良好之客戶之信貸期可延至九十日。於二零零五年九月三十日，本集團應收賬款按賬齡分析如下：

	未經審核	經審核
	二零零五年	二零零五年
	九月三十日	三月三十一日
	千港元	千港元
0至30日	84,253	50,738
31至60日	30,309	5,864
61至90日	15,107	8,038
90日以上	11,577	4,211
	141,246	68,851
總額	141,246	68,851

應收賬款大幅上升乃由於季節因素，九月（二零零四年九月三十日：154,058,000港元）屬旺季而三月（二零零四年三月三十一日：53,597,000港元）為淡季。本集團認為有關結餘處於正常健全水平。

9. 應付賬款及票據、應計負債及其他應付款項

於二零零五年九月三十日，本集團應付賬款及票據按賬齡分析如下：

	未經審核 二零零五年 九月三十日 千港元	經審核 二零零五年 三月三十一日 千港元
0 至30日	51,763	29,664
31 至60日	47,269	14,593
61 至90日	23,973	15,630
90日以上	4,849	5,097
	<hr/>	<hr/>
應付賬款及票據	127,854	64,984
應計負債及其他應付款項	30,029	26,306
	<hr/>	<hr/>
總額	<u>157,883</u>	<u>91,290</u>

10. 比較數字

由於期內採納新香港財務報告準則及香港會計準則，於財務報表上若干項目之會計處理及呈報已為符合新要求而修訂。因此，若干比較數字已重新分類以符合本期之呈列方式。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零六年一月十日星期二至二零零六年一月十三日星期五（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於該期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記手續。為符合獲派發截至二零零五年九月三十日止六個月中期股息之資格，所有本公司股份過戶文件連同有關股票及適用之過戶表格須於二零零六年一月九日星期一下午四時前送達本公司於香港之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層討論及分析

過去六個月，儘管玩具業的經營環境依然非常艱困，但本集團仍能取得362%應佔溢利增長，達58,295,000港元，營業額亦增加31%至531,155,000港元。增長主要由於玩具部門訂單表現強勁，而摩打部門業績亦能保持平穩。本集團銳意改善生產流程，擴闊產品和客戶的範疇，亦有助改善業績。

業務回顧

玩具

回顧期內，玩具市場競爭依然非常激烈。然而玩具部門之業務卻表現優異，成功轉虧為盈，比較去年同期錄得5,039,000港元分類虧損，今年取得47,142,000港元分類盈利，營業額亦由去年同期的238,195,000港元，大幅攀升至366,473,000港元。業績改善，主要由於賣座電影相關產品的訂單理想及集團努力提升生產效率與成本效益。規模經濟效益增大，加上部門將更多生產線由深圳遷至生產成本更低的韶關，亦令部門的盈利能力進一步改善。

本集團在上半年取得大量電影相關及其他玩具訂單，但預期下半年訂單將會放緩。管理層有鑑於此，會以謹慎態度，善用各項資源。

原油和原材料價格高企，以及中國勞工和電力短缺問題，相信仍然是生產商的主要難題。來年的經營環境仍是充滿挑戰。集團將積極開發別具創意的娛樂功能玩具產品，擴大增長基礎。

摩打

玩具工業繼續為集團的摩打部門的重要收入來源。鑑於玩具行業有周期性起落的特性，集團的策略是維持一個更均衡的產品組合。管理層欣然匯報，部門已逐步擴大產品組合。回顧期內，原材料價格高企，經營環境持續欠佳，但由於產品多元化效益顯現，部門仍能取得理想的營業額和分類業績。

在二零零五／零六年度上半年，摩打部門之分類業績由去年同期的26,854,000港元，增加5%至28,209,000港元；營業額亦由去年同期的119,285,000港元，微增1%至120,268,000港元。

除了來自主要玩具客戶的訂單，摩打部門亦得到其他行業客戶的正面回應。管理層對前景維持樂觀，預期可與這些新客戶建立長遠的合作關係。管理層深信，摩打部門將致力維繫現有的客戶基礎，並繼續開發專門市場和產品，確保部門可進一步發展和增長。

物料開發

玩具和摩打部門較受經濟循環影響，加入物料開發部門業務，對集團整體業績有穩定作用。物料開發部門過去積極擴大客戶組合，有助增加銷售，但因為大部份生產活動已遷至新廠房，利潤因而受到折舊及利息開支增加所影響。部門目前所開發的物料主要用於二極管及液晶顯示屏。

光碟

本集團持有50%權益的光碟生產業務需要攤分六百萬港元虧損，主要由於生產成本增加、售價受壓，以及大量競爭者加入市場。以上情況預計不會在短期內得以改善，本集團正積極調整光碟部門的發展策略。

前瞻

本集團取得電影相關玩具訂單，在首六個月成功轉虧為盈，然而整體市場的經營環境並沒有任何改善。此形勢突顯了本集團抓緊市場需求走向，發展受市場熱捧娛樂相關玩具的重要性。

本集團在過去幾年已花了不少功夫強化營運效率。值得鼓舞的是，過去的耕耘已開始得到收成。經營環境將會繼續面對挑戰，集團將會自強不息，強化產品及市場開發能力，以其掌握有利可圖的多元化商機。

資金流動性及財政狀況

本集團主要以其內部產生現金流量及銀行融資額度應付期內營運及業務發展所需。本集團一向在財務管理方面實行審慎及保守政策。於本財政期間結算日，本集團合共有定期存款、現金及銀行結餘148,000,000港元（二零零五年三月三十一日：53,000,000港元）。此外，本集團現有多家銀行之綜合銀行融資額度共約157,000,000港元（二零零五年三月三十一日：186,000,000港元），於二零零五年九月三十日已動用當中之22,000,000港元（二零零五年三月三十一日：39,000,000港元）。

本集團之財政狀況保持穩健。於二零零五年九月三十日，流動比率（流動資產除以流動負債）為2.3倍（二零零五年三月三十一日：2.7倍），而資產負債比率（長期負債除以股東資金）為3.3%（二零零五年三月三十一日：5.4%，經重列）。

根據上市規則第13.14條所作出之披露

謹此提述本公司於二零零五年七月二十二日根據上市規則第13.13條之公佈。公佈披露應收本集團一客戶Hasbro SA於二零零五年六月三十日之貿易應收賬款合共為32,461,000港元，其個別超出本集團總市值之8%。

根據上市規則第13.14條，當本公司向一實體墊付之總款額較先前根據上市規則第13.13條所披露者高出本公司總市值之3%或以上，本公司須作出有關披露。

於二零零五年九月三十日，本集團應收Hasbro SA之貿易應收賬款（「該等貿易應收賬款」）為48,554,000港元，較於二零零五年六月三十日計算之本集團總市值之百分比超出3%。該等貿易應收賬款源自銷售玩具及相關產品，且為無抵押、免息及一般還款期約21日。Hasbro SA為獨立第三者，與本集團之董事、主要行政人員或主要股東或彼等各自之聯繫人士並無任何關連。

購買、贖回或出售上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

董事認為，本公司於中期報告所涵蓋之會計期間內一直遵守載於上市規則附錄十四所載之守則條文，惟若干方面偏離守則條文，見下文所述。

根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之職權範圍應清楚界定，並以書面列載。本公司已於二零零五年九月二十八日採納以書面訂立有關劃分主席及行政總裁責任之職權範圍。

根據守則條文第A.4.2條，各董事（包括有特定任期之董事）最少每三年須輪席告退。於二零零五年九月三十日，崔伯勝先生已一直擔任本公司之董事長達三年半時間，而未有輪席告退。

根據守則條文第B.1.1條，上市發行人須成立薪酬委員會，並以書面列明其具體職權範圍，清楚界定其權力和職責。本公司於二零零五年九月二十八日方成立薪酬委員會。

證券交易之標準守則

本公司已採納不低於上市規則附錄十所訂標準之董事進行證券交易之操守守則（「標準守則」）。於向本公司董事進行個別查詢後，所有董事確認彼等已符合標準守則所載之規定標準，以及本公司於中期報告所涵蓋之會計期間內採納之有關董事進行證券交易之操守守則。

審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條成立審核委員會，以檢討及監管本集團之財務申報程序及內部控制。審核委員會由本公司全部三名獨立非執行董事組成。

薪酬委員會及提名委員會

於二零零五年九月二十八日，本公司成立薪酬委員會及提名委員會。各委員會由五名成員組成，主要為本公司三名獨立非執行董事。各委員會均已採納符合上市規則附錄十四所載之職權範圍。

於聯交所網頁刊登中期業績

載列上市規則附錄十六規定一切資料之詳細業績公佈，將於適當時間刊登於聯交所網頁內。

代表董事會
主席
鄭楚傑

香港，二零零五年十二月九日

截至本公佈日期，董事會包括五名執行董事鄭楚傑先生、崔伯勝先生、馮華昌先生、原偉光先生及王建忠先生，以及三名獨立非執行董事鍾志平先生、黃邋維先生及孫季如女士。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。